
 ÚNOR 2023 zpravodaj farnosti Protivín

K O R U N A V Í R Y 
Mírová 171, 398 11 Protivín
farní úřad tel.: 775 941 105
www: http://protivin.umc.cz/  ; email: protivin@umc.cz
číslo účtu farnosti: 601609874/ 0600           

Být s Ježíšem.

Drazí v Kristu. Jistě se shodneme na tom, že být s Ježíšem je to nejlepší a správné. Slovník nám
o slově  správný  hovoří  asi  toto:  Správný= odpovídající  představám o  vhodnosti  či  zažitým
normám, vhodný pro daný účel, jsoucí bez chyb, pravý, dobrý, přiměřený, příhodný, bezchybný.

Mohli bychom říci, že to slovo označuje něco chvályhodného a mnohdy naučeného. Jedná se o
slovo, skutek, který se naší mysli zdá být dobrým. Mnohdy jsou to skutky a slova která jsem se
naučili  a  vedou  k  dobrému.  A v  tomto  světě  jsou  i  jako  dobré  označovány.  Ano  v  lidské
společnosti toto není vůbec špatné, ba naopak přitažlivé.

Dělat věci správně a správné? To je otázka.

Myslím, že je rozdíl dělat věci správně a správně. Jsou různé cesty. Ježíš říká.  „Já jsem ta cesta,
pravda a život,“ odpověděl Ježíš. „Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne., Jan 14:6

Náš život může být poznamenán a veden pouze poslušností, či naučenými úkony, slovy.

Otázka zní: Chceme být pouze správní a činit správné v lidském světě, nebo chceme být správní
a činit správné s Ježíšem a v Ježíši a pro Ježíše?

Pojďme se podívat do úryvku písma z Marek 10:46-51

„Přišli do Jericha. A když se svými učedníky a dosti velikým zástupem vycházel z Jericha, seděl
u cesty syn Timaiův, Bartimaios, slepý žebrák. A když uslyšel, že je to Ježíš Nazaretský, začal
křičet: “Synu Davidův, Ježíši, smiluj se nade mnou!” Mnozí mu přísně domlouvali, aby zmlkl,
ale  on  o  to  víc  křičel:  “Synu  Davidův,  smiluj  se  nade  mnou!”  Ježíš  se  zastavil  a  řekl:
“Zavolejte ho.” Zavolali toho slepého a řekli mu: “Vzchop se, vstaň, volá tě!” On odhodil svůj
plášť, vyskočil a přišel k Ježíšovi. Ježíš mu odpověděl: “Co chceš, abych ti učinil?” Slepý mu
řekl: “Rabbuni, ať vidím!”“ Marek 10:46-51

Naše pohnutky života jsou různé.

Není zde řečeno: Dělej toto dobré a toto, abys byl spořádaný muž a pak ty věci využiješ v tomto
životě. To, co jsi se naučil v knihách využij to a dělej to.

mailto:protivin@umc.cz
http://protivin.umc.cz/


Nic proti vzdělanosti ale pozor.

On nás také učinil způsobilými k tomu, abychom byli služebníky Nové smlouvy, ne litery, nýbrž
Ducha; neboť litera zabíjí, ale Duch obživuje.

2 Korintským 3:6

Můžeme činit věci naučené a jít s nimi životem a žít. Žít život je ale něco víc.

Ježíš říká:  „Chce-li  kdo jít  za mnou, ať zapře sám sebe, vezme svůj kříž a následuje mne.
Neboť kdo by chtěl svou duši zachránit, zahubí ji; kdo by však svou duši zahubil kvůli mně,
nalezne ji. Matouš 16:24

Bartimeus žebral,  nevíme,  zda  byl  učený,  ale  víme,  že žebral.  Vydal  se  ze  svého já.  I  přes
napomínání a odstrkování od lidí,  volal,  co jen mohl. Ten pokřik zněl:  Ježíši  smiluj se nade
mnou.

Jak  se  asi  cítil  Bartimeus?  Hluk,  přeplněné  ulice,  tlačící  se  zástup.  A někde  slyší:  „Ježíš
prochází“. Zoufalý pohled slepého muže k místu, kde vidí záchranu. A Bartiemus opravdu touží
po Ježíšovi. Stále volá, nenechá se uklidnit. Vidí jen jeho. A náhle se Ježíš zastavuje. A Lidé
kolem Bartimea jej volají, šťouchají do něj a říkají: „Ježíš tě chce vidět. Máš k němu jít“. A náhle
hluk okolo nej ustupuje. Vnímá jen své nitro a Ježíše, dav již neslyší. Čas se zastavil a On je s
Ježíšem. Ježíš má jeho pozornost. Plnou pozornost. Ježíš volá: “Pojď ke mně, volá na nej. Připoj
se ke mně. A pak se zeptá: "Co chceš, abych pro tebe udělal?". “Rabbuni, ať vidím!”“

A verše pokračují: A Ježíš mu řekl: „Jdi, tvá víra tě uzdravila.“ A hned prohlédl a šel tou cestou
za ním. Marek 10:52

My víme a vidíme, že Bartimeus byl nemocný a že uzdravení přišlo v okamžiku, kdy se vydal
Ježíši. Nic pro to nemohl udělat, ani se vyučit nějaké technice, i kdyby byl učený nic by mu
nepomohlo. Až víra V Ježíše, jeho opravdové a niterné volání k němu Jej zachránilo.

Zastavme se, modleme se….

                   Zdeněk Neužil
         (Zdeněk je lokálním kazatelem misijní stanice Vimperk a starší farnosti)

ZPRÁVY Z  FARNOSTI  - a něco ze staršovstva 17. 1. 2023

-Nový rok jsme společně zahájili bohoslužbou Obnovy smlouvy s vysluhováním Večeře Páně.
Obnova smlouvy s Bohem skrze Krista obsahuje vážné odevzdání se sliby účastníků a jsme
vděční za každou duši, která „do toho“ šla. 

- Modlitební štafeta se povedla, jen období bylo dlouhé, ale farnost se toho chopila se ctí –
všechny dny byly modlitebně obsazeny.



- 1. a 28. 2. přednášky o Izraeli , vždy od 17 hodin.

-  od 1. 2. 2023 pronajata Pastelka rodině Vlasákových.

- zazněly hlasy  na posunutí bohoslužeb na 9.30, je třeba projednat s protivínskými farníky,
případně nechat hlasovat na FK.

- kazatel  podal žádost o příspěvek z města Protivín na akce s dětmi a mládeží, případně jiné
aktivity.

- ve středu se budou konat skupinky i v Protivíně od 17.00

- v lednu  se konala beseda s ředitelem Prácheňského muzea v Písku Jiřím Práškem o velmi
zajímavé postavě všestranného umělce Fr. Bílka. Pořádal PVS.

-  staršovstvo  poslalo  dopis  RO  a  s.superintendence  se  žádostí  o  snížený  příspěvek  na
hodnostní.

- dle zákona byla zřízena datová schránka

- 5. - 7. 2. exercicie v klášteře ve Slaném – zúčastní se  br. Richard a br. Zdeněk 

- 16. 2. schůze kazatelů v Praze

- 16. 4. Farní konference po ranních bohoslužbách

TÝN NAD VLTAVOU

- V Týně se koupí truhlíky na okna, zafinancuje farnost, o kytky se bude starat br. Tomáš

- oprava plotu proběhne na jaře

VIMPERK

-  přes kontakty  Evy  P.  s  americkým  manželským  párem  budou  konány  misijní  aktivity  –
manželské večery

- na Veselce jsou stále ubytováni uprchlíci z UA

PŘÍŠTÍ SCHŮZE STARŠOVSTVA 14. 2. OD 14.30

Na konec března připravujeme opět koncert písničkáře Míry Baldrycha (Baldy) 

ΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩΣΩ

Milí sourozenci,

dospěli jsme k rozhodnutí, že přesuneme víkend Kam mě volá Bůh na podzim - 
konkrétně na pátek - neděli 20. - 22. 10. 2023. Na původní termín se přihlásilo 



málo účastníků. Nám to dává čas vše ještě lépe připravit. Mě osobně program 
naplňuje velkým očekáváním. Také bude čas program lépe představit mladým.
Přihláška platí - https://forms.gle/sprtXo59Eu5j39feA
Posunuli jsme věkový limit od 17 let výše. 
Prosím, povzbuzujte ve svém okolí mladé k účasti.
srdečně zdraví    milan mrázek
 

******************************************************************
NAROZENINY V ÚNORU SLAVÍ
* 9. 2. Tomáš Rod
* 10. 2. Jiří Šindelář  
* 16. 2. Ondra Klimeš
* 20. 2. Petr Hanzal
* 23. 2. Jakub Šváb 
* 25. 2. Martina Klimešová

Velká  gratulace  všem  oslavencům!!!  Ať  jste
požehnaní a požehnáním!!!
************************************************************************************

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY
Protivín : každou neděli od 9. 00 hodin slouží bratr kazatel R. Novák, poslední neděli v
měsíci  střídavě  laické  kazatelky  Miluška  a  Hanka,  kazatel  slouží  ve  Vimperku
s vysluhováním VP.
K modlitbám se zájemci scházejí před bohoslužbou v klubovně. 
Biblické hodiny a  domácí  skupinky v Písku u sestry Magdy Zemanové ve středu od
10.00  hodin,  zájemci  z Protivína  se  mohou  připojit  v 9.  30   a  od  fary  se  svézt
s kazatelem. 
Biblická hodina v Protivíně každou druhou středu od 17.00 v klubovně na faře.
Týn nad Vltavou každou neděli od 14.00 h.  Biblické a modlitební – PO DOHODĚ
Vimperk každou neděli od 9.30 h.  Biblická skupina – vždy v pondělí odpoledne.
****************************************************************
Pracovní texty – kázání :  5.2. Iz 58, 1-9a(-12) Ž 112 1K 2, 1-12(-16) Mt 5, 13-
20  12.2. Dt 30, 15-20 Ž 119, 1-8 1K 3, 1-9 Mt 5, 21-37  19.2. Ex 24,12-18 Ž 99
2Pt 1,16-21 Mt 17,1-9  26.2. Gn 2,15-17; 3 Ž 32 Ř 5, 12-19 Mt 4, 1-11 

https://forms.gle/sprtXo59Eu5j39feA


                       EVANGELICKÁ CÍRKEV METODISTICKÁ

               Výzva sborům, střediskům a jiným subjektům ECM

       k podání projektů s evangelizačním nebo misijním zaměřením

                  za účelem získání potřebné finanční podpory

Milé sestry a bratři zodpovědní za vedení sborů, středisek a jiných subjektů ECM,

od dnešního dne můžete Správě podpory misijních projektů Evangelické církve 
metodistické (dále jen PMP) podávat plánované projekty s evangelizačním nebo 
misijním zaměřením, pro které potřebujete získat finanční podporu. Podpora 
misijních projektů ECM je nástroj Rady oblasti (Oblastní konference), jehož 
posláním je finančně podporovat misijní a evangelizační projekty sborů, středisek a
jiných subjektů ECM. Zpracované projekty zašlete nejlépe elektronickou poštou na
moji adresu (viz níže) a na jednotném formuláři, který najdete v příloze. Uzávěrka 
pro podání projektů je 1.3. 2023.

Kritéria pro výběr předložených projektů k finanční podpoře budou následující:

· Podavatel projektu je subjektem ECM (organizačním, správním, právním).

· Projekt má evangelizační či misijní zaměření a smysluplnou strategii v kontextu 
služby daného sboru či jiného subjektu ECM; avšak pro podporu projektů s 
převážně sociálním a nízkoprahovým rozměrem je určen výtěžek sbírky pro oblast 
Diakonie ECM.

· Finanční náročnost celého projektu.

· Finanční podíl žadatele.

Správa PMP pošle k 31.3. 2023 podavatelům projektů vyrozumění o tom, zda byl jejich projekt 
vybrán. Celocírkevní sbírka vyhlašovaná každoročně Radou oblasti o Svatodušní neděli pak 
bude určena pro získání prostředků, na již vybrané konkrétní projekty.

V Plzni 20.1. 2023

Správa podpory misijních projektů                                                                      Pavel Kuchynka 

        (s případnými návrhy k akci se obraťte, prosím, na kazatele farnosti)
**************************************************************************** 



Jan 5:5                           POZVÁNÍ K UZDRAVENÍ

...Ježíš viděl, jak tam leží, a poznal, že je už dlouho nemocen. 
„Chceš být uzdraven?“ zeptal se ho.
Je někdo z vás nemocen? Ať zavolá starší církve, ti ať se nad ním modlí a potírají ho olejem
ve jménu Páně. Modlitba víry zachrání nemocného, Pán jej pozdvihne, a dopustil-li se hříchů,
bude mu odpuštěno. Jk 5, 14

Někteří  jsou  nemocní,  či  nemají  možnost  křesťanského  obecenství.
Dejte, prosím, vědět a požádejte kazatele o pastorační návštěvu. 
Kazatel  se  s  vámi rád  spojí  a  domluví  termín.   Na požádání je  nemocným
možné individuálně vysluhovat památku VEČEŘE PÁNĚ.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

****************************************************************************

https://www.bible21.cz/online#jan/5/5


    Každý dárce, který přispívá na běžný účet farnosti, může požádat o potvrzení
o daru církvi pro svého zaměstnavatele ke snížení daně za rok 2022. Věříme, že
Hospodin bohatě odplatí všem těm, kteří mají na srdci službu v našem kraji.
Modlíme se  a  snažíme se  rozumně hospodařit,  aby všechny Vaše dary byly
opravdu dobře a pečlivě využity.
Moc vám děkujeme za přízeň, modlitby a finanční podporu. 

Máme vás opravdu rádi.                                                                    –
Staršovstvo farnosti-

****************************************************

Modlitby za nevěřící

        Kolem nás je mnoho nespasených lidí. Statistiky jsou jasné, stále platí  
(paradoxně s kříži na každém rozcestí), že jsme jedna z nejateističtějších a nej-
sekularizovanějších zemí na světě oblast naší farnosti nevyjímaje. Snad 
bychom se mohli zajímat více o naše nespasené blízké, než o své problémy, 
které mnohdy nestojí ani za řeč. Proto bychom rádi vstoupili do nového měsí-
ce s myšlenkami na ty, kteří, ač blízko nás, přesto daleko…- v hlubinách své 
nevěry, v temnotách hříchu a beznaděje. Bible nás konkrétními texty učí, jak 
se za nevěřící modlit. Zde je několik námětů:

- Modlete se, aby Bůh obřezal jejich srdce. (Dt 30,6)

- Modlete se, aby jim Bůh dal srdce z masa. (Ez 11,19)

- Modlete se, aby do nich Bůh vložil svého Ducha. (Ez 36,27)

- Modlete se, aby přišli ke Kristu.  (Jan 14,6)

- Modlete se, aby Bůh otevřel jejich srdce, aby uvěřili evangeliu. (Sk 16,14)

- Modlete se, aby je Bůh osvobodil z otroctví hříchu. ( Ř 6,17)

- Modlete se, aby Bůh odstranil satanův zaslepující vliv. (2K 4,4)

- Modlete se, aby jim Bůh dal milost k pokání. (2 Tim 2,25-26)

-rin-

******************************************************************************

******************************************************************************



Modlitebné predmety na február / únor 2023

5. – 11. 2.

Bratislava – Elim

V ohliadnutí sa na uplynulý rok ďakujeme Bohu za Jeho milosť, ochranu a Slovo, ktorým
nás nasycuje denne.

Ďakujeme za všetky príležitosti vydať svedectvo a pozývať ľudí bližšie k Jeho trónu.

Mnohí z našich známych, priateľov a susedov však ešte neprijali Božie pozvanie k 
zmiereniu, preto v modlitbách prosíme o nové nápady, ako osloviť ich a ďalších ľudí - 
známych i neznámych -, o nové nástroje a zručnosti v službe a evanjelizácii, o otvorený 
duchovný zrak, aby sme rozpoznali a príležitosti, ktoré nám Boh dáva počas dňa, a o 
odvahu chopiť sa ich.

Gabriella Kopas

Kazatelé české ECM

V minulém a tomto týdnu jsme měli možnost zúčastnit se duchovních cvičení ve Slaném 
a načerpat nové odhodlání do práce ve farnostech. Přibližně jednou za měsíc se scházíme 
k rozhovorům, poradám a vzdělávání. Prosíme o modlitby – potřebujeme dostatek sil a 
moudrosti, abychom mohli sloužit Bohu a lidem.

Jana Křížová

12. – 18. 2.

Jenkovce

Modlime sa za duchovnú aj fyzickú silu našich členov na Zakarpatsku. Opäť sa sem 
vracajú ľudia, ktorí sa chceli vrátiť do svojich domovov vo vojnovej oblasti, ale ich 
domovy už neexistujú.

Modlime sa za obyvateľov prihraničnej oblasti u nás. Aj pre nich je to náročné, bežne sa 
tu po obciach robia záťahy na migrantov z 3. krajín. Nikdy nevieme, kto je za humnami.

Modlime sa za dobrovoľníkov, ktorí sa na colnici starajú o ľudí, ktorí chcú pokračovať 
ďalej na západ. Vyskúšali sme to osobne, je to náročné.

Jiří Bassano



Vimperk

Prosíme:

- ať hoříme pro Pána a toužíme mu sloužit, ať se nebojíme dát mu na oltář naše životy, 
čas, finance

- za duchovní růst

- za rodiny : aby otec byl otcem a matka matkou dle Božího Slova- více funkčních rodin

- za děti, aby měly úctu k rodičům

- za aktivity sboru - Bodlina, Jazykovka, za spásu příchozích a začlenění do společenství

- za brzké dokončení přestavby sboru

- za moudrost

Zdeněk Neužil

19. – 25. 2.

Gerlachov

Prosíme o modlitby najmä za jednotu v našom zbore a za priestory zboru.

Prosím aj o modlitby za službu mládeži, ktorá po dlhšom čase zdá sa dostáva nový dych.

A nakoniec modlitby za mňa a manželku Lydku, lebo neustále tlaky v zbore nám 
nepridávajú na sile.

Peter Mazúr

Česká ECM

Ve středu 22. února začíná postní období. Při bohoslužbě říká předsedající:

Bratři a sestry v Kristu, první křesťané si společně připomínali dny utrpení a vzkříšení 
našeho Pána. V církvi se ustálil zvyk, podle kterého má slavení Velikonoc předcházet 
čtyřicetidenní období duchovní přípravy. V tomto období se nově obrácení připravovali 
na křest. Dále to byl čas smíření pro ty, kdo se dopustili vážných hříchů a byli odloučeni 
od společenství víry. Prostřednictvím pokání a odpuštění tak došli smíření a obnovili 
svou účast na životě církve. Tímto způsobem se celému shromáždění připomínalo 
milosrdenství a odpuštění vyhlášené v evangeliu Ježíše Krista, ale také to, že všichni 
potřebujeme potvrdit svou víru. Vyzývám vás proto ve jménu církve, abyste postní 
období strávili sebezpytová-ním a pokáním, modlitbou, půstem a sebezapřením, čtením 
Písma a rozjímáním nad ním.   (Z Knihy bohoslužeb)



26. 2. – 4. 3.

Michalovce

Ďakujem Bohu za novú rodinku, ktorá sa obrátila v toto roku a prosím o múdrosť aby 
sme ich vedeli viesť k zrelosti v Kristu.

Prosíme za nových pracovníkov s deťmi. Za to, aby deti, ktoré vyrástli v našom zbore, 
mali osobný vzťah s Bohom.

Svetlana Komíves Francisti

Farnost Protivín

Prosíme

- za naše města, kde máme sbory: Týn n. Vltavou, Protivín, Vimperk – kéž se Hospodin 
dotýká srdcí obyvatel a obrací je k sobě

- za budování vedoucích jednotlivých sborů ve farnosti

- za studentky Modulu A – Evu a Marcelu – moudrost a vytrvalost

- za příležitosti a odvahu ke svědectvím bloudícím duším v regionu

- za děti, mládež – generaci, která nám ve sborech chybí

- za zdraví a potěšení našich nejstarších ve farnosti

- za nové hudebníky

- za účastníky šachového klubu a moudrost při jejich vedení 

Richard Novák



Milí sourozenci,

nabízím k prodeji mapu, která je zajímavá a vlastně takovým biblickým atlasem na jednom 
místě. Kazatelům jsem mapu ukazoval ve Vranově a někdo říkal, že má zájem.
Cena 890,- Kč - platit je možno v hotovosti nebo později poslat na účet 2911199988/5500. 

Doklad o zaplacení pošlu emailem.

moc zdravím
milan m.                                                   (zájemcům upřesní informace br. kazatel )
 

více informací o mapě:
Jde o Biblickou mapu, která kromě detailního zobrazení Sv. Země obsahuje netradiční textovou část s více
než stovkou významných biblických lokalit s odkazy na příslušnou část Biblie.
Díky této katecheticko-metodické pomůcce, která popisuje území od dob Abrahama, přes Mojžíše, až po 
účinkování, smrt a zmrtvýchvstání Ježíše Krista, je snadné umět si propojit to, co čteme s konkrétním 
geografickým místem, a tedy prohloubit naše poznání Božího Slova.

Autorem mapy je RNDr. Milan Hrtús. Kartograf, který zasvětil velkou část života tomuto dílu. Jde o unikát,
protože podobné mapy v češtině ani slovenštině nejsou. Kromě toho obsahuje 3 přílohy : Sinajský 
poloostrov (putování židovského národa z Egypta do zaslíbené země), Genezaretské jezero a plán 
Jeruzaléma za dob Ježíše Krista.
Přináší tedy velké množství informací přehlednou formou - viz fotky v příloze.
Je nástěnná a srolovatelná, připravená k zavěšení, rozměry 110 x 120 cm, cena mapy je 890 korun a dá se
uhradit buď v hotovosti (následně vystavím a pošlu elektronicky doklad o zaplacení) nebo na fakturu - 
bankovním převodem.
Budu velmi rád, když u Vás biblická mapa, dílo mého dědečka Milana, najde své využití!  
Michal Gabriel Muška
student 3. LF UK a vnuk autora mapy



Není nad starou, dobrou knihu… 

Hlubina bezpečnosti - Jan Amos Komenský
Komenský se znovu ukazuje jako dobrý znalec nejen Písma samotného,
ale také lidské duše, lidského života i lidského soužení. Zná dobře lidská
pokušení i lidské touhy: „Když nám nad hlavou začne zuřit vichřice (které
ve  světě  musejí  přicházet),  náhle  nevíme  kudy  kam,  staráme  se,
strachujeme,  trápíme  se  a  naplníme  si  život  nebezpečím,hrůzami  a
děsem. Také se víc, než by bylo zdrávo, zaobíráme různými prostředky,
buď že je  máme, nebo že nemáme.“  Jeho srdce bylo srdcem pastýře
Kristových  beránků,  který  hledá  pro  Boží  ovečky  cestu  na  bezpečná
místa,  na  klidné  pastviny  u  pokojných  vod.  Jeho  cílem  je  najít  střed
(centrum),  hlubinu  svého  vlastního  života,  která  může  být  v  plnosti
odhalena jenom tehdy, když všechno dospěje na své místo a neklidné
srdce člověka spočine v Bohu. 

Dílo, které nás neomylně vede k jedinému zdroji života i povzbuzení - Ježíši Kristu.

Dostupnost: skladem  250,- Kč           


	Hlubina bezpečnosti - Jan Amos Komenský

